
 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 
 

  

EXMO(A) SR(A) DR(A) JUIZ(ÍZA) DE DIREITO DA 5ª VARA DA CÍVEL DA 
COMARCA DE JOINVILLE – SC 

 
 

Processo:    0314078-07.2016.8.24.0038 
Tipo: Recuperação Judicial  
Autores: Indústria de Maquinas Eldorado Ltda.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GLADIUS CONSULTORIA  E  GESTÃO  EMPRESARIAL  S/S    LTDA, 

neste ato representada por seu administrador, Agenor Daufenbach Júnior, 
Administrador Judicial no processo de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de 

INDÚSTRIA DE MAQUINAS ELDORADO LTDA., vem, respeitosamente, a 

presença de V. Exa., informar e ao final requerer o que segue: 

 
 

Visando dar efetividade ao art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, vem esta 

administração judicial apresentar: 

 
 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES DA DEVEDORA 
 

Elaborando relatórios relativos ao faturamento mensal, indicadores 

financeiros bem como o número de funcionários ligados as empresa autora, como 

forma de monitoramento de suas atividades e intensidade de continuidade da 

produção. 

 
 

Desta feita, além dos dados industriais informados nesta peça, se traz anexo 

o Balancete contábil do mês de Maio de 2017, subscritos pelos diretores da 

recuperanda bem como pelo contador da mesma. 

 



  

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

 

1- DO INFORME DA ATIVIDADE DA EMPRESA RECUPERANDA  

 
Como relatado na inicial, a sociedade empresária Indústria de Maquinas 

Eldorado Ltda. iniciou sua produção com a maquina vulcanizadora de pneus e 

tornou-se referência no mercado nacional em equipar montadoras e desmontadoras 

de pneus. A empresa atua há mais de 30 anos no mercado de industrialização e 

comercialização de maquinas visando atender o setor automobilístico nacional, 

produzindo, atualmente, equipamentos para medição e manutenção automotiva. 
 

 

 

1.1 – DADOS RELATIVOS AO QUADRO DE PESSOAL 
 

A necessidade de funcionários para a empresa é, sem dúvida, 

indispensável para seu funcionamento e geração de riquezas, onde acaba sendo 

uma via de mão dupla: a organização auxilia na economia gerando empregos e os 

funcionários auxiliam esta a atingir seus objetivos.  

 

A recuperanda conta com um total de 35 funcionários ligados a ela, 

sendo que 03 funcionários encontram-se afastados por doença ou acidente de 

trabalho, restando 32 funcionários ativos e distribuídos entre setor administrativo 

e da produção.  

 
 
 

 

 

1.2 DADOS RELATIVOS AO FATURAMENTO DA EMPRESA  
 

Desta forma, verificou-se que o faturamento líquido referente ao mês 

de Maio/2017 foi de R$ 401.932,29 tendo um aumento de 15,13% em 

relação ao mês anterior analisado. 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2017 33 35 35 35 35

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Quadro Geral de Funcionários



  

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

 
 

 

 

1.3 – DADOS RELATIVOS A PRODUÇÃO DA EMPRESA 
 

Como já citado anteriormente, a autora está focada na produção de 

equipamentos para medição e manutenção automotiva visando atender o 

mercado automotivo nacional, sendo assim, sua produção, aqui representada no 

gráfico a seguir, está expressa em unidades (un) dos produtos totais acabados 

no mês de análise desta prestação de contas. 

 
 

 

2 – DADOS RELATIVOS AO PLANO DE RECUPERAÇÃO 
APRESENTADO 

 

A proposta de pagamento aos credores arrolados na recuperação da 

sociedade empresária Indústria de Máquinas Eldorado Ltda. já foi protocolado nos 

autos (fls. 1235-1256) e resumidamente refere-se: 

 

 

 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2017 R$430.953, R$444.791, R$406.152, R$ 349.104 R$ 401.932

 R$-

 R$50.000,00

 R$100.000,00

 R$150.000,00

 R$200.000,00

 R$250.000,00

 R$300.000,00

 R$350.000,00

 R$400.000,00

 R$450.000,00

 R$500.000,00

Faturamento Líquido

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2017 513 499 430 366 440

 250

 300

 350

 400

 450

 500

 550

Produção (un)

Classe/

Condições
Trabalhista Garantia Real Quirografário

ME/EPP - Microempresa e 

Empresa de Pequeno Porte

Carência
Férias e 13º - até 30 dias

Indenizações - 12 meses
7 meses 12 meses 7 meses

Deságio - 15% 15% -

Período até 1 ano 7 aos e 8 meses 10 anos 2 anos e 7 meses

Pagamento mensal 74 meses 108 meses 24 meses

QUADRO RESUMO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO - MÁQUINAS ELDORADO



  

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

Cabe ressaltar que o início da contagem das carências e pagamentos se 

dará a partir da data de homologação do plano.  

 

As informações aqui reproduzidas foram trazidas por relatórios da 

recuperanda, em seus respectivos setores. 

 

Frente ao exposto, vem esta administração judicial, REQUERER juntada 

Relatório Mensal das Atividades da Devedora, cumprindo assim o art. 22, II, “c” 

da Lei 11.101/2005, bem como do documento que a acompanha, qual seja: 

 

� Balancete Contábil do mês de Maio/2017. 

 
 

Termos em que,  

Pede deferimento, 

 

 
Criciúma - SC, 15 de Julho de 2017. 
 
 
 

 
 
 
 












